CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 55/2022

Sra. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental  e  consultado o Plenário, requer a
Vossa Excelência que  seja enviado  ofício  ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal
encaminhando o presente Requerimento, que solicita ao Secretário de Cultura e Turismo que
informe a esta Casa se há possibilidade de se  colocar uma rede de proteção delimitando o
espaço para utilização pelos banhistas e sinalização de aviso de perigo em toda a orla da Praia
Pública Municipal, devido à presença de peixes da espécie pirambebas, ou “cavaquinhos”, nas
áreas com acesso permitido aos banhistas.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento pelos casos de ataques de pirambebas ou “cavaquinhos”
ocorridos  a  banhistas  nos  últimos  dias.  A falta  de  avisos  sobre a  presença desses  peixes
acarreta o descuido dos usuários do local, aumentando a possibilidade de ataques.

A pirambeba é um pequeno peixe carnívoro da família das piranhas, que pesa entre
150 e 250 gramas. Por ser um animal pequeno, a mordida causa cortes e ferimentos. Ela ataca,
preferencialmente, as extremidades das mãos e pés.

Aos finais de semana aumenta o fluxo de pessoas no local,  uma rede de proteção no
meio  da  lagoa  para  que  os  peixes  não  cheguem  à  área  dos  banhistas,  e instalação  de
sinalização seria de grande valia para a conscientização dos usuários, colaborando para uma
redução dos ataques dos peixes.

Conto com o apoio dos colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 28 de março de 2022.

TONINHO DA LAJE

Vereador do CIDADANIA

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 08000373233  CEP 35590-048  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.lagoadaprata.mg.leg.br    -  Email: camara@lagoadaprata.mg.leg.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/